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Introduction

We investigate one-dimensional integral operators of the form

Saf (t) =

∫ ∞
0

a (st) f (s) ds,

defined for every suitable function f , locally integrable on (0,∞) and for an a-
priori fixed function a satisfying certain appropriate conditions. The function a
is throughout considered to be non-negative, non-increasing, bounded and not
identically equal to zero on (0,∞). Occasionally, further assumptions on a will
be imposed.

The investigation is motivated by the study of operators such as the Laplace
transform which is a pivotal example of Sa, being at the same time one of the
most important integral operators with a wide range of applications throughout
analysis and other parts of mathematics.

The principal characteristics of integral operators is how they act on function
spaces. Although the Lebesgue spaces Lp, where p ∈ [1,∞], play a primary
role in many areas of mathematical analysis, there exist other classes of Banach
spaces of measurable functions that are also of interest. Some of the well-known
larger classes than Lebesgue spaces, such as for instance Orlicz spaces or Lorentz
spaces, are of essential importance. The class of the so-called rearrangement-
invariant Banach function spaces, which had been built in the first half of the
20th century, mostly through the efforts of Young, Orlicz, Hardy, Littlewood,
Luxemburg, Lorentz, Zaanen and many others, provides a very reasonable and
at the same time a fairly general environment of function spaces. In particular,
it constitutes a common roof for all the classes of function spaces mentioned so
far, and many more.

Our aim in this thesis is to investigate the action of the operator Sa on
rearrangement-invariant Banach function spaces with a particular focus on the
optimality of such results. In particular, our principal goal is to characterize
the optimal rearrangement-invariant partner target space when a domain space,
also rearrangement-invariant, is given, and also to characterize the optimal do-
main space for a given target. The approach is based on a combination of the
techniques that have been developed in connection with investigation of optimal
function spaces in Sobolev embeddings (cf. e.g. [4, 5, 8]) with real interpolation
theory and weighted inequalities.

The thesis is structured as follows. In Chapter 1 we collect all the necessary
preliminary material such as rearrangement-invariant Banach function spaces,
certain function spaces which we will work with throughout the text and the K-
functional. We also quote the most important principles of this theory including
the Hardy lemma, the Hardy–Littlewood inequality, and the Holmstedt theorem.
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We study the spaces containing functions defined on a general totally σ-finite
measure spaces. We do not insert proofs of the known results, referring the
reader for example to the book Bennett and Sharpley ([2]). In Chapter 2 we
characterize the boundedness of the operator Sa on Banach function spaces. We
also present the optimality results and also show the usage of the interpolation
theory on establishing the pointwise estimate of a non-increasing rearrangement
of Sa applied on a given function. Finally, in Chapter 3 we will apply the obtained
result on a special case of the Laplace transform and we will study the action of
this operator on the Lorentz and the classical Lorentz spaces.
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Chapter 1

Preliminaries

1.1 Basic properties of rearrangement-invariant

spaces

In this section we collect basic definitions and ingredients from the theory of
rearrangement-invariant spaces and from the theory of the K-method of real in-
terpolation. We also fix notation and quote known basic results which will be
needed throughout the text. The proofs and further details can be found in [2].

We will denote by (R, µ) a totally σ-finite measure space, by M0(R, µ) the
set of all µ-measurable and a.e. finite functions on R, by M+(R, µ) the set of
all µ-measurable functions on R whose values lie in [0,∞] and by M+

0 (R, µ) the
subset of M0(R, µ) involving only non-negative functions.

Definition 1.1.1. A mapping ρ : M+ (R, µ)→ [0,∞] is called a Banach function
norm or just a function norm if, for all f, g, fn, (n = 1, 2, ...), in M+(R, µ), for all
constants a ≥ 0, and for all µ-measurable subsets E of R, the following properties
hold:

• (P1): ρ(f) = 0⇔ f = 0 µ-a.e.; ρ(af) = aρ(f); ρ(f + g) ≤ ρ(f) + ρ(g);

• (P2): 0 ≤ g ≤ f µ-a.e. ⇒ ρ(g) ≤ ρ(f);

• (P3): 0 ≤ fn ↗ f µ-a.e. ⇒ ρ(fn)↗ ρ(f);

• (P4): µ(E) <∞ ⇒ ρ(χE) <∞;

• (P5): µ(E) <∞ ⇒
∫
E
fdµ ≤ CEρ(f) for some constant CE, 0 < CE <∞,

depending on E and ρ but independent of f .

Definition 1.1.2. Let ρ be a function norm. The collection X = X(ρ) of all
functions f in M(R, µ) for which ρ (|f |) < ∞ is called a Banach function space.
For each f ∈ X, define

‖f‖X = ρ (|f |) .

An example of Banach function spaces are Lebesgue spaces Lp = Lp(R, µ).

Remark 1.1.3. We note that ‖f‖X is defined for every f ∈M(R, µ) but f ∈ X
if and only if ‖f‖X <∞.
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Now we present the non-increasing rearrangement of a given function and its
certain properties.

Definition 1.1.4. The distribution function µf of a function f in M0(R, µ) is
given by

µf (λ) = µ {x ∈ (0,∞) : |f (x)| > λ} , λ ∈ (0,∞) .

Definition 1.1.5. Two functions f ∈M0 (R, µ) and g ∈M0 (S, ν) are said to be
equimeasurable if they have the same distribution function, that is, if µf (λ) =
νg (λ) for all λ ≥ 0.

Definition 1.1.6. Suppose that f belongs to M0 (R, µ). The non-increasing
rearrangement of f is the function f ∗ defined on [0,∞) by

f ∗ (t) = inf {λ : µf (λ) ≤ t} , t ∈ (0,∞) .

Definition 1.1.7. Let ρ be a function norm over a totally σ-finite measure space
(R, µ). Then ρ is said to be rearrangement-invariant if ρ (f) = ρ (g) for every
pair of equimeasurable functions f and g in M+

0 (R, µ). In that case, the Banach
function space X = X (ρ) generated by ρ is said to be a rearrangement-invariant
space.

The next proposition gives us certain important properties of the non-increasing
rearrangement.

Proposition 1.1.8. Suppose f, g and fn, (n = 1, 2, . . .), belong to M0 (R, µ) and
let a be any scalar. The non-increasing rearrangement f ∗ is a non-negative, non-
increasing, right-continuous function on [0,∞). Furthermore,

|g| ≤ |f | a.e. ⇒ g∗ ≤ f ∗, (1.1.1)

(af)∗ = |a| f ∗, (1.1.2)

(f + g)∗ (t1 + t2) ≤ f ∗ (t1) + g∗ (t2) , (1.1.3)

|fn| ↗ |f | a.e. ⇒ f ∗n ↗ f ∗. (1.1.4)

Next we shall present a function that often serves as an alternative for the
non-increasing rearrangement in appropriate situations and is sometimes easier
to work with.

Definition 1.1.9. Let f belong to M0(R, µ). Then f ∗∗ will denote the maximal
function of f ∗ defined by

f ∗∗(t) =
1

t

∫ t

0

f ∗(s)ds, t > 0.

Theorem 1.1.10. Let f, g belong to M0(R, µ), let t > 0. Then

(f + g)∗∗(t) ≤ f ∗∗(t) + g∗∗(t).

5

We shall now present the definition and certain properties of the associate
spaces.

Definition 1.1.11. If ρ is a function norm, its associate norm ρ′ is defined on
M+(R, µ) by

ρ′ (g) = sup

{∫
R

fgdµ : f ∈M+(R, µ), ρ (f) ≤ 1

}
.

Remark 1.1.12. In Definition 1.1.11, the expression
∫
R
fgdµ can be replaced

with
∫
R
|fg| dµ or

∫
R
f ∗g∗dµ.

Theorem 1.1.13. Let ρ be a function norm. Then the associate norm ρ′ is itself
a function norm.

Definition 1.1.14. Let ρ be a function norm and let X = X (ρ) be the Banach
function space determined by ρ. Let ρ′ be the associate norm of ρ. The Banach
function space X (ρ′) determined by ρ′ is called the associate space of X and is
denoted by X ′.

We recall that the sum X + Y of rearrangement-invariant function spaces X
and Y over the same measure space (R, µ) is defined by

X + Y = {f ∈M(R, µ) : f = g + h, g ∈ X, h ∈ Y }

and normed by
‖f‖X+Y = inf

f=g+h
(‖g‖X + ‖h‖Y ),

where the infimum is extended over all such decompositions of the function f .
The intersection X ∩ Y of such spaces is normed by

‖f‖X∩Y = max{‖f‖X , ‖f‖Y }.

Remark 1.1.15. The basic examples of associate spaces are:

• if 1 ≤ p ≤ ∞ then (Lp)′ = Lp
′
, where p′ =


p
p−1

if 1 < p <∞
1 if p =∞
∞ if p = 1

• (L1 ∩ L∞)′ = L1 + L∞.


[…]

is finite, where

‖f‖Γp (w) :=


(∫ µ(R)

0
(f ∗∗ (t))pw (t) dt

) 1
p

if p <∞
sup0<t<µ(R) f

∗∗ (t)w (t) if p =∞.

Theorem 3.2.2. It holds

L : Λp (w)→ Λp (w̄)

for 0 < p ≤ ∞ and some weight function w, where w̄ (t) = w̃
(

1
t

)
tp
′−2 and

w̃ (t) = tp
′
w(t)

(
∫ t
0 w(s)ds)

p′ , with the following conditions on w

• w ∈ L1 (0,∞),

• w̃ ∈ L1 (0, 1),
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•
∫∞

1
(1 + ln t)p

′ w̃(t)

tp′
dt <∞,

• w̃ is non-negative.

Proof. It holds
(Λp (w))

′
= Γp

′
(w̃) .

• At first we want to find the conditions on w and w̃. We immediately see that
w ∈ L1 (0,∞). The assumption for Theorem 2.1.15 is that min

{
1, 1

t

}
∈

Γp
′
(w̃):

∥∥∥∥min

{
1,

1

t

}∥∥∥∥
Γp′ (w̃)

=

(∫ ∞
0

(∫ t

0

min

{
1,

1

s

}
ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

=

(∫ 1

0

(∫ t

0

1ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt+

∫ ∞
1

(∫ 1

0

1ds+

∫ t

1

1

s
ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

=

(∫ 1

0

w̃ (t) dt+

∫ ∞
1

(1 + ln t)p
′ w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

.

Therefore w̃ is in L1 (0, 1) and is such that∫ ∞
1

(1 + ln t)p
′ w̃ (t)

tp′
dt <∞.

• Now we want to show that ‖Lg∗‖Γp′ (w̃) ≈ ‖g∗‖Γp′ (w̄) .

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

(∫ ∞
0

(∫ t

0

Lg∗ (s) ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

≤

∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

,

and that follows from the fact that

Lg∗ (s) = (Lg∗ (s))∗ ≤
∫ 1

s

0

(g∗ (s))∗ ds =

∫ 1
s

0

g∗ (s) ds.

This however immediately follows from Theorem 2.2.3.

We continue ∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

=

∫ ∞
0

(
1

t
p′−1
p′
w̃ (t)

1
p′

∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

dt

t

 1
p′

.
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We next use Hardy’s inequality (Theorem 1.1.18). We put

ψ := w̃ (t)
1
p′

∫ 1
s

0

g∗ (x) dx,

λ :=
1

p′
,

q := p′,

and get ∫ ∞
0

(
1

t
p′−1
p′
w̃ (t)

1
p′

∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

dt

t

 1
p′

≤ p

∫ ∞
0

(
t

1
p′ w̃ (t)

1
p′

∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

dt

t

 1
p′

= p

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

w̃ (t) dt

 1
p′

=y= 1
t p

(∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̃

(
1

y

)
dy

y2

) 1
p′

= p

(∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̄ (y)

yp′
dy

) 1
p′

= p ‖g∗‖Γp′ (w̄) .

Now we want the converse inequality.

It holds:

Lg∗ (t) =

∫ ∞
0

e−xtg∗ (x) dx ≥
∫ 1

t

0

e−xtg∗ (x) dx ≥ 1

e

∫ 1
t

0

g∗ (x) dx.

Therefore

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

(∫ ∞
0

(∫ t

0

Lg∗ (s) ds

)p′
w̃ (t)

tp′
dt

) 1
p′

≥

1

e

∫ ∞
0

(∫ t

0

∫ 1
s

0

g∗ (x) dxds

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

.
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We finish the proof by the following chain based on an elementary change
of variables:

‖Lg∗‖Γp′ (w̃) =

1

e

∫ ∞
0

(∫ ∞
1
t

∫ y

0

g∗ (x) dx
dy

y2

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

≥

1

e

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

∫ ∞
1
t

1

y2
dy

)p′

w̃ (t)

tp′
dt

 1
p′

=

1

e

∫ ∞
0

(∫ 1
t

0

g∗ (x) dx

)p′

w̃ (t) dt

 1
p′

=y= 1
t

(
1

e

∫ ∞
0

(
1

y

∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̃

(
1

y

)
yp
′ dy

y2

) 1
p′

=

(
1

e

∫ ∞
0

(∫ y

0

g∗ (x) dx

)p′
w̄ (y)

yp′
dy

) 1
p′

=

(
1

e

) 1
p′

‖g∗‖Γp′ (w̄) .

The proof is complete.
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