OPONENTSKÝ POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor diplomové práce: Eva Buriánková

Vedoucí diplomové práce: Prof. RNDr. Luboš Pick, DrSc.

Oponent: Doc. RNDr. Aleš Někvinda, CSc.

Rok podání diplomové práce: 2013

Diplomová práce Evy Buriánkové zobecňuje její bakalářskou práci a zabývá se studiem vlastností operátoru

$$S_a f(t) = \int_0^\infty a(st)f(s)ds$$

na Banachových prostorech funkcí invariantních vůči nerostoucímu přerovnání (píšeme RI prostor). Hlavním cílem práce je nalezení optimálního cílového prostoru Y v rámci RI prostorů k danému zdrojovému RI prostoru X za jistých předpokladů na funkci a . To je obsahem věty 2.1.17, kde je Y charakterizován pomocí asociovaného prostoru a operátoru S_a . Dále jsou tyto výsledky aplikovány na speciální případ $a(t) = e^{-t}$, což dává dobře známou Laplaceovu transformaci.

Autorka se dobře zorientovala v rozsáhlé oblasti funkcionální analýzy a teorii prostorů funkcí, zejména v teorii RI prostorů a s tím souvisejícími pojmy jako nerostoucí přerovnání či Lorentzovy prostory. Navíc je zde použita technika K -funkcionálu, což je zase pojem z teorie interpolací prostorů funkcí.

V práci lze najít několik nepřesností, jejichž seznam přikládám.

Nepřesnosti:

- (1) str 2, ř. 2. Hned v úvodu je napsáno, že S_a je jednodimenzionální operátor. Jak je to myšleno?
- (2) str 6, Remark 1.1.12. Opravdu je možné nahradit $\int_R |fg|$ výrazem $\int_R f^*g^*$? Nepředpokládá se totiž, že jde o RI normu. Navíc by snad mělo být spíše $\int_0^{\mu(R)} f^*g^*$ místo $\int_R f^*g^*$.
- (3) str 7. Rád bych viděl citaci na Větu 1.1.22.
- (4) str 9. Ve větě 1.2.6 by bylo dobré uvést význam konstant M_0, M_1 .
- (5) str 12. ř 26. Co znamená $(E_t g)_t^*(y)$? Nemá být spíše $(E_t g)^*(y)$?
- (6) str. 17. ř 17-18, 22-23. Proč je pravda

$$\mu\{s \in (0, \infty) : \min\{|f(s)|, f^*(t)\} > \lambda\} = \mu\{s \in (0, \infty) : \min\{f^*(s), f^*(t)\} > \lambda\}$$

a podobně

$$\begin{aligned} & \mu\{s \in (0, \infty) : \max\{|f(s)| - f^*(t), 0\} > \lambda\} \\ & = \mu\{s \in (0, \infty) : \max\{f^*(s) - f^*(t), 0\} > \lambda\} \end{aligned}$$

- (7) str. 17. ř 20. Má snad být $\chi_{(0,t)}$ místo $\chi_{(0,1)}$.
- (8) str. 19. ř 8. Má snad být $\sup s f^*(s)$ místo $\sup f^*(s)$.
- (9) str. 21. ř 16. Má snad být \leq místo $=$.
- (10) str. 21. ř 25. Nerozumím podmínce, že $\frac{1}{x} \int_0^x a(y)dy$ je konečné. Co tam má vlastně být?
- (11) str. 23. ř 20. Chybí na dvou místech dy .
- (12) str. 23. ř 25. Ve skutečnosti je pouze dokázána nerovnost $\|S_a f\|_{X'} \leq C \|f\|_{Y'}$ pro $f \geq 0$. Mělo by se ještě dokázat, že to potom platí i pro funkce ne nutně nezáporné.

- (13) str. 25. ř 4. Co znamená ve větě 2.2.1 výraz $\frac{p}{q}$ v případě $p = q = \infty$?
- (14) str. 27. ř 15,16,17. Má snad být ydz místo dzy a jednou chybí dz .
- (15) str. 27. ř 23. Co je \exp^{-t} ?
- (16) str. 28. ř 10,12. Lepší je psát L místo S_a .
- (17) str. 28. ř 10. Opět, co je $\frac{q}{p}$ pro $p = q = \infty$.
- (18) str. 28. ř 19, 20. Jsou opravdu nutné ve větě 2.2.4 oba předpoklady?
- (19) str. 29. ř 7. Má snad být \leq místo $=$.
- (20) str. 29. ř 10,13,21. Tady všude není jasné, jak je to s hodnotou $p = 1$. Příslušné integrály pak mohou být nekonečné.
- (21) str. 30. ř 7. Má snad být $\|h\|_{Z_X}$ místo $\|h\|_Z$.
- (22) str. 32. ř 20. Co jsou \tilde{p}, \tilde{q} ?
- (23) str. 35. ř 4. Pro která p platí $(\Lambda^p(u))' = \Gamma^{p'}(\tilde{u})$? Předpokládá se $0 < p \leq \infty$.

Práce je přehledně sepsána. Také oceňuji úroveň použití anglického jazyka. I přes výše uvedené nedostatky se jedná o dobrou práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Aleš Nekvinda